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Ressourceforbrug ved behandling af 10 dages forespørgsler 
 
1. Resumé 
I 1982 aftalte byrådsgrupperne, at det enkelte byrådsmedlem i Aarhus 
Kommune skulle have ret til at få udleveret konkrete oplysninger om nærme-
re præciserede anliggender inden for en magistratsafdelings virksomheds-
område (10 dages forespørgsler). 
 
Ved besvarelse af spørgsmål fra Folketingets udvalg er den højest estime-
rede udgift ca. 21.000 kr. Med denne indstilling foreslås det, at Aarhus 
Kommunes ressourceanvendelse forbundet med 10 dages forespørgsler 
ikke overstiger dette niveau. 
 
Ønskes der større undersøgelser, skal sagen først behandles af byrådet. 
 
2. Indstilling  
For at magistratsafdelingerne i Aarhus Kommune ikke skal bruge flere res-
sourcer på 10 dages forespørgsler end regeringen bruger på besvarelse af 
spørgsmål fra Folketingets udvalg, indstilles det, at: 
 

 10 dages forespørgsler som udgangspunkt afvises af magistratsaf-
delingerne, hvis de vil tage mere end 30 timer at besvare. 
 

 Hvis en forespørgsel er for omfattende, samarbejder magistratsafde-
lingen og byrådsmedlemmet om at reducere forespørgslen, så den 
kan besvares inden for rammen. Alternativt er det muligt at rejse fo-
respørgslen i byrådssalen. 

 
3. Baggrund 
På baggrund af en række 10 dages forespørgsler i 2019 vurderer Borgme-
sterens Afdeling, at det er relevant at fastsætte nærmere rammer for, hvor-
når en magistratsafdeling kan afvise at behandle en 10 dages forespørgsel 
på grund af ressourcehensyn. 
 
Nedenfor beskrives baggrunden for indstillingen. Borgmesterens Afdeling 
ønsker Gruppeformandskredsens bemærkninger til vurderingerne. 
 
4. Indhold 
 
4.1. Udvalgenes ret til at indsende forespørgsler 
Aarhus Kommunes praksis om 10 dages forespørgsler har oprindeligt rod i 
styrelsesvedtægtens § 12, stk. 3, hvorefter de seks stående udvalg kan ind-
sende forespørgsler til skriftlig besvarelse ved forvaltningen. Dette kræver 
formelt et udvalgsflertal.  
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4.2. Aarhus Kommunes praksis 
I 1982 blev det aftalt mellem byrådsgrupperne, at det enkelte byrådsmedlem 
også skulle have ret til at få udleveret konkrete oplysninger om nærmere 
præciserede anliggender inden for en magistratsafdelings virksomhedsom-
råde.  
 
Ordningen blev indført for at begrænse antallet af forespørgsler på byrådets 
dagsorden. 
 
Fastsættelsen af en kort svarfrist (10 hverdage) blev begrundet med, at by-
rådsmedlemmerne ellers kunne være nødt til at få forespørgsler optaget på 
byrådets dagsorden for at fremtvinge et hurtigt svar. 
 
Hvis ordningen skulle have den ønskede effekt, var det derfor nødvendigt 
med en frist, der sikrede svar nogenlunde lige så hurtigt, som hvis fore-
spørgslen blev optaget på byrådets dagsorden. 
 
Formålet med ordningen var ikke at give byrådsmedlemmerne ret til selv-
stændigt at igangsætte særlige undersøgelser i magistratsafdelingerne. Det-
te fremgår af notat fra juridisk afdeling af 3. juni 1987. 
 

r-
magi-

stratsafdelingen skal bruge på besvarelsen. 
 
4.3. Spørgsmål fra folketingsudvalg 
Folketingets ordning om besvarelse af udvalgsspørgsmål har en udformning, 
der ligner Aarhus Kommunes besvarelse af 10 dages forespørgsler.  
 
Ved besvarelse af spørgsmål fra Folketingets udvalg er den højest estime-
rede udgift til behandling 21.000 kr.1. 
 
I Aarhus Kommune anvendes en 2020-pris på 635 kr. pr. time uanset med-
arbejdertype.2 Dette svarer til, at Aarhus Kommune højest bør anvende ca. 
33 timer på behandling af en 10 dages forespørgsel. 
 
4.4. Vurdering 
Det vil altid være en konkret vurdering, om en henvendelse har karakter af 
en 10 dages forespørgsel   
 
                                                      
1 , Steffen McGhie, Dagbladet Informa-
tion, 3. maj 2013. Link: https://www.information.dk/indland/2013/05/spoergsmaal-
ministre-koster-millioner 
2 Se f.eks. aftale om samarbejder og principper for løsning af opgaver mellem Aarhus 
Kommune og AVA koncernen af 19. december 2019. 
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Det anbefales, at 10 dages forespørgsler som udgangspunkt afvises, hvis de 
vil kræve mere end 30 timer at behandle. 
 
Hvis en forespørgsel er for omfattende, samarbejder magistratsafdelingen 
og byrådsmedlemmet om at reducere forespørgslen, så den kan besvares 
inden for rammen. 
 


